
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  31Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO = 
CADASTRO DE RESERVA

Objeto: Edital nº 01/2023 – ITERPA, de 08.05.2023, publicado no DOE 
nº 35.390, de 08.05.2023 - Contrato temporário-Autorização Processo nº 
2023/231214 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004

ATO: CONTRATO Nº 160/2023
NOME: MICHELLE MARINHO DA SILVA SALYM
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.320,00

ATO: CONTRATO Nº 161/2023
NOME: CRISTINA SOARES DO AMARAL
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.320,00

ATO: CONTRATO Nº 162/2023
NOME: CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO ALENCAR
CARGO/FUNÇÃO: Téc. Em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº Florestal.
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91

ATO: CONTRATO Nº 163/2023
NOME: CARLENA DE CASSIA DA SILVA E SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.320,00

ATO: CONTRATO Nº 164/2023
NOME: JAMILE AGUIAR DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.320,00

ATO: CONTRATO Nº 165/2023
NOME: POLIANNE SOUZA DOS SANTOS OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.320,00

ATO: CONTRATO Nº 166/2023
NOME: SONIA ANDREA MOURA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Téc. Em Administração e Finanças/Assistente Social.
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91

ATO: CONTRATO Nº 167/2023
NOME: DIOGO BARATA PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Téc. Em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº Cartógrafo e Agrimensor.
VIGÊNCIA: 01.08.2023 a 31.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 968422

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3156/2023 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.

R E S O L V E:                                                                                 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JULHO23.4 E AGOSTO 23.2, aos 
servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20232174292 54180064/2 ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO

2010/2013 X  26/07/2023 A 24/08/2023

2013/2016 X  25/08/2023 A 23/09/2023

20232155389 5830060/4 EDIRLANDIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 2012/2015 X  04/08/2023 A 02/09/2023

20232167510 57223259/1 IVAN FERREIRA DOS SANTOS 2018/2013  X 01/08/2023 A 29/10/2023

20232172990 54193830/1 JORGENOR LOURINHO 
CARDOSO 2011/2014  X 01/08/2023 A 29/09/2023

20232123613 57223252/1 LUCRY SINATRA VIEIRA DE 
OLIVEIRA 2015/2018 X  01/08/2023 A 30/08/2023

20232174578 3082857/2 MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA 2010/2013 X  02/08/2023 A 31/08/2023

2023/2168802 5829259/4 MARIO ANTONIO COSTA 
ROCHA 2013/2016 X  16/08/2023 A 14/09/2023

20232167785 5870348/3 MARIA TERESA DE JESUS 
SANTOS 2016/2019 X  01/08/2023 A 30/08/2023

20232168972 54185735/1 MESSIAS DE OLIVEIRA FERREI-
RA JUNIOR 2016/2019  X 01/08/2023 A 29/09/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   ELIANA BRAGA DE SOUZA
   Gerente de Área de Gestão de Pessoas
   JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
   Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 968476

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 31/2021

Processo n° 2021/196531
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.090,00
Valor Total: R$ 13.080,00
VIGÊNCIA: 30/07/2023 à 30/07/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: CLEDSON DE JESUS SODRÉ LOPES, CPF: 574.806.302-63
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 949310

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3155/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica com 
inspeção clínica de pata e boca de animais susceptíveis nos municípios. 
Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVI-
DES, MARITUBA, SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 55588838 / CE-
SAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2 DIÁRIAS / 
17/07/2023, 18/07/2023, 19/07/2023 e 20/07/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968363
Portaria: 3153/2023 Objetivo: Supervisionar as ações educativas do 
Programa de Sanidade Avícola, com ênfase em Influenza Aviária, no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino SALINÓPOLIS/PA Servidor: 54186987 / CARLOS ALEXANDRE 
MENDES SANTOS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 29/07/2023 a 31/07/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968348
Portaria: 3154/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização 
cadastral em 05 propriedades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e 
suínos consideradas de risco e cadastramento e monitoramento de abri-
gos de morcegos hematófagos no município. Sendo meia diária por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 54189087 / RO-
SIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
1 DIÁRIA / 19/07/2023 a 20/07/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 968353


